
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 11/07/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO BENI ARCHITETTONICI ED ARCHEOLOGICI 2 luglio
2013, n. 184
 
Indizione di avviso pubblico ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, per la
partecipazione alla procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di studi e ricerche tesi
alla “ELABORAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ RIGUARDANTE LA VALORIZZAZIONE
DELLA VILLA PERIPATO DI TARANTO”, secondo quanto previsto nell’ambito delle attività del Progetto
“CultTour” finanziato dal Programma di Cooperazione Transnazionale South East Europe (SEE) 2007-
2013. Copertura finanziaria
 
 
 
L’anno 2013 addì 2 del mese di luglio in Bari nella sede nella sede dell’ufficio beni architettonici ed
archeologici
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista l’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Beni Architettonici ed Archeologici:
 
premesso che:
- Nell’ambito della cooperazione territoriale transnazionale tra Stati membri e il maggior numero di Paesi
non europei (tra candidati, potenziali candidati e Paesi Terzi), il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013
fornisce un strumento teso a migliorare il processo di integrazione territoriale, economica e sociale,
contribuendo alla coesione, alla stabilità ed alla competitività dei Paesi coinvolti e implementando azioni
congiunte su questioni di importanza strategica attraverso il nuovo strumento di Cooperazione
Transnazionale South East Europe - SEE- che rappresenta la prosecuzione del Programma INTERREG

1



III B CADSES.);
- L’Autorità di Gestione del Programma Cooperazione Transnazionale South East Europe - SEE (d’ora
in poi Programma) è l’Agenzia di Sviluppo Nazionale Ungherese;
- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 13.3.2012 “Programma di Cooperazione Europea
2007/2013 “South East Europe” Approvazione Progetto “CULTTOUR” - Presa d’atto. VARIAZIONE DI
BILANCIO”, si è preso atto dell’avvenuta approvazione del Progetto CULTTOUR assegnato al Servizio
Beni Culturali ed ha proceduto alla variazione di Bilancio, ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in
Spesa relativi;
- Con Deliberazione dì Giunta Regionale n. 1017/2009 così come modificata dalla Deliberazione della
Giunta Regionale n. 837 del 2.5.2012, si è provveduto a prendere atto della partecipazione della
Regione Puglia ai summenzionati Spazi di Cooperazione e ha dettato le indicazioni relative alla
“Governance” complessiva dell’Obiettivo Cooperazione in Regione, affidando la responsabilità
dell’implementazione delle attività di programmazione dei vari P.O. al Servizio Mediterraneo, o ai servizi
di riferimento dei progetti approvati con apposito atto autorizzativo;
- con nota n.1220 del 15.5.2012 del Servizio Mediterraneo, in ossequio alla citata Deliberazione
837/2012, si è provveduto ad autorizzare il Dirigente del Servizio Beni Culturali all’assunzione di impegni
sui capitoli istituiti per la gestione del progetto CULTTOUR
- Con Determinazione del Dirigente del Servizio Beni Culturali n.256 dell’11/10/2012 sono state
assegnate al Dirigente dell’Ufficio Beni Architettonici ed Archeologici, le funzioni di Responsabile del
Procedimento in merito al Progetto CULTTOUR e Delega relativo agli adempimenti contabili sui Capitoli
di Bilancio 1083516 e 1083517 per la Parte Spesa e relativi Capitoli del Bilancio di Entrata;
 
Considerato che
- la nuova quota di budget in favore della Regione Puglia, rideterminata a seguito di riduzione del budget
complessivo del progetto, è pari ad € 251.500,00;
- tra le voci che compongono il budget del progetto, vi è quella relativa alle spese la realizzazione ed
elaborazione di uno studio di fattibilità riguardante la valorizzazione della “Villa Peripato” di Taranto
inserita quale sito Pilota tra le attività del Progetto CULTTOUR;
- Vi è l’esigenza di adottare un avviso pubblico per l’affidamento mediante procedura di cottimo
fiduciario, ex art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/20006 e s.m.& i. per servizi di Ricerche e Studi integrati
di architettura/ ingegneria/ urbanistica/ Paesaggistica/ Sperimentazione ed analisi, tesi a sviluppare
strumenti di indagine conoscitiva del sito pilota di Villa Peripato di Taranto, utili alla pianificazione dei
programmi di sviluppo del turismo sostenibile nel rispetto della tutela, degli indirizzi per la
conservazione, il restauro ed il recupero dei beni storici e monumentali, in coerenza con la struttura
storica del sistema urbano e territoriale;
- Al fine di consentire una qualificata partecipazione nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, si intende procedere con un indagine conoscitiva, preventiva all’emissione del
Bando per la procedura di cottimo fiduciario;
- È stato all’uopo predisposto apposito avviso da pubblicare sul BURP Regionale, nonché sul Sito della
Regione Puglia oltre che sul Sito Empulia,
- Che per la specificità dell’avviso, non inquadrabile in un’unica categoria merceologica, non risulta
possibile procedere secondo le regole stabilite per la procedura telematica prevista dal Portale Empulia.
 
Ritenuto
- Dover approvare l’avviso pubblico ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, per la
partecipazione alla procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di studi e ricerche tesi
alla “ELABORAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ RIGUARDANTE LA VALORIZZAZIONE
DELLA VILLA PERIPATO DI TARANTO”, secondo quanto previsto nell’ambito delle attività del Progetto
“CultTour” finanziato dal Programma di Cooperazione Transnazionale South East Europe (SEE) 2007-

2



2013;
- Dover disporre la sua pubblicazione sul BURP Regionale, nonché sul Sito della Regione Puglia oltre
che sul Sito Empulia
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2013
Residuo di Stanziamento: 2012
Capitolo di entrata: 2033421 e 2033422
UPB di spesa 4.2.1
Capitolo di spesa: 1083516 per € 42.500,00 - 1083517 per € 7.500,00
Copertura Finanziaria: € 50.000,00
Causale: affidamenti di Servizi di Ricerche e Studi integrati di architettura/ ingegneria/ urbanistica/
Paesaggistica/ Sperimentazione ed analisi
Creditore: si procederà all’individuazione dei creditori a termine della procedura di selezione da
emanarsi successivamente.
Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: Es.Fin. 2013
dichiarazioni e/o attestazioni:
le somme per le quali si da copertura finanziaria con il presente atto sono state accertate sul
corrispondente capitolo di entrata;
esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
la somma per le quali si da copertura finanziari è stata autorizzata con DGR n. 450 del 13/03/2012;
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà erogata
nell’e.f. 2013-2014;
si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di indire avviso pubblico ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, per la
partecipazione alla procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di studi e ricerche tesi
alla “ELABORAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ RIGUARDANTE LA VALORIZZAZIONE
DELLA VILLA PERIPATO DI TARANTO”, secondo quanto previsto nell’ambito delle attività del Progetto
“CultTour” finanziato dal Programma di Cooperazione Transnazionale South East Europe (SEE) 2007-
2013;

3



 
2. di approvare l’avviso come riportato al punto 1) oltre ai suoi allegati Modello A) e B) che qui si
allegano in forma integrante e sostanziale
3. disporre la sua pubblicazione sul BURP Regionale, nonché sul Sito della Regione Puglia oltre che sul
Sito Empulia;
 
4. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 50.000,00 trova copertura finanziaria sui capitoli di
spesa 1083516 e 10836517, di cui alla DGR n. 450/2012;
 
5. di dare atto che con provvedimento successivo si provvederà ad adottare specifica procedura
negoziata di cottimo fiduciario ex art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.& i. impegno di spesa.
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
- sarà successivamente pubblicato all’Albo del Servizio Beni Culturali;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segretariato Generale della G.R.;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Beni Culturali;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato nel sito internet
 www.regione.puglia.it nella sezione “URP Comunica” e nella sezione “Bandi di Gara” che rimanda alla
home page del Sito internet www.empulia.it;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it
- il presente atto, composto da n.4 facciate e da n. 3 allegati per n.10 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Beni Architettonici ed Archeologici
Dr. Mauro P. Bruno

4


